
 

 

 

 

COMUNE DI VINZAGLIO 
PROVINCIA DI NOVARA 

Via Roma n° 21, 28060 Vinzaglio 

Tel. n° 0161/317127 ----- Fax n° 0161/317255 -----  

 

 

 

ORDINANZA SINDACALE CONTINGIBILE ED URGENTE 

N. 3  DEL 2° SETTEMBRE 2015 

 
 

Oggetto: MESSA IN SICUREZZA FABBRICATO PERICOLANTE SITO IN VINZAGLIO 

CENSITO AL N.C.T. FOGLIO N. 6 MAPPALE N. 487. 

 

I L    S I N D A C O 

 

PREMESSO CHE si richiamano integralmente i contenuti della Ordinanza n. 4 del 01 dicembre 

2014; 

 

TENUTO CONTO CHE La Sig.ra Brontesi Antonietta residente in Comune di Palestro ( PV ) 

Vicolo Tripoli n. 5 in qualità di proprietaria dell’immobile sito in Via L. Visconti censito al N.C.T. 

Foglio n. 6 Mappale n. 487, ha provveduto ad effettuare opere provvisionali e urgenti di messa in 

sicurezza del fabbricato in oggetto, come da  sua comunicazione del 15 gennaio 2015 Prot. N. 188, 

ma a tutt’oggi ha disatteso parte di quanto ordinato nell’Ordinanza n. 4 del 01/12/2014 ;  

 

CONSIDERATO CHE in data 15 luglio 2015 Prot. N. 2901 la proprietà confinante “ Sig. 

Pentagoni Carlo Luciano “ ha fatto pervenire lettera di lamentela relativa al fatto che a tutt’oggi i 

lavori di consolidamento o demolizione, di rimozione di materiali e strutture in precario equilibrio 

statico non sono stati ancora effettuati, inoltre continua ad avere parte della sua proprietà delimitata 

dalla transennatura, impedendogli l’uso ; 

 

DATA l’urgenza di provvedere alla messa in sicurezza è possibile omettere la comunicazione di 

avvio del procedimento; 

  

VISTO l’art. 54 del D.Lgs 267 / 2000 ; 

 

al fine di salvaguardare la privata e pubblica incolumità 

 

 

 

 

 

 



O R D I N A 
 

Alla Sig.ra BRONTESI ANTONIETTA – residente in Palestro (PV) – Vicolo Tripoli n. 5 – 

nella sua qualità di proprietaria dell’immobile sito in Vinzaglio e censito al N.C.T. Foglio n. 6 

Mappale n. 487 - DI PROVVEDERE IMMEDIATAMENTE  alla rimozione dei coppi e 

calcinacci pericolanti al fine di impedire possibili crolli improvvisi verso la proprietà Pentagoni e di 

effettuare CON URGENZA e comunque ENTRO E NON OLTRE 60 GIORNI dalla data della 

notifica della presente Ordinanza, all’esecuzione di tutte le opere necessarie al consolidamento o 

demolizione, nonché rimozione di tutti i materiali e strutture in precario equilibrio statico, al fine di 

eliminare la situazione di pericolo per la PRIVATA E PUBBLICA INCOLUMITA’. 

ORDINA altresì di transennare parte del giardino confinante, nonché di adottare ogni necessaria 

misura idonea atta a garantire l’incolumità del vicinato 

 

DISPONE INOLTRE 
 

CHE sia data comunicazione dell’inizio dei lavori di messa in sicurezza del fabbricato all’Ufficio 

Tecnico del Comune, come anche la fine dei medesimi; 

 

CHE al termine dei lavori venga prodotto dal parte del progettista incaricato certificato di collaudo 

finale con il quale si attesti la conformità delle opere realizzate; 

 

SI RISERVA 

 
Di emettere ulteriori provvedimenti cautelativi a seguito delle comunicazioni che perverranno in 

seguito; 

AVVERTE 

 
Che in assenza dell’esecuzione di quanto sopra richiesto, si procederà alla denuncia all’autorità 

giudiziaria ai sensi dell’art. 650 del Codice Penale. 

 

DISPONE 
 

Che la presente ordinanza sia notificata a: 

 

Sig.ra Brontesi Antonietta – residente in Palestro (PV) – Vicolo Tripoli n. 5; 

 

- che l’Ufficio di Polizia Municipale ne vigili l’ottemperanza; 
- che la stessa sia pubblicata all’albo pretorio on line del Comune di Vinzaglio per 15 gg. 

consecutivi; 
- che la stessa sia trasmessa in copia alla Prefettura – Ufficio Territoriale di Governo di 

Novara, Area protezione Civile, Difesa Civile e Coordinamento del Soccorso Pubblico; 
- che la stessa sia trasmessa in copia al Prefetto di Novara; 
- che la stessa sia trasmessa in copia al locale Comando Stazione Carabinieri di Cameriano – 

Frazione di Casalino (NO); 

- che la stessa sia trasmessa in copia al Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Novara 

- che la stessa sia trasmessa in copia alla Procura della Repubblica presso Tribunale di Novara 

- che la stessa sia trasmessa in copia all’Ufficio Tecnico Comunale, per il controllo 

dell’ottemperanza della stessa. 

 



 

 

Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Torino 

entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 2 e segg. della Legge 06.12.1971, 

n. 1034) oppure, in via straordinaria, al Capo dello Stato entro 120 giorni decorrenti anch’essi dalla 

data di pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio (art. 8 e segg. del D.P.R. 

24.11.1971, n. 1199). 

 

 

 IL SINDACO 

     F.to   Giuseppe Olivero 


